
COMUNE DI INARZO
Provincia di Varese

Via Patrioti, 26
Tel. 0332/947322  Fax 0332/969623

C.F.   P. IVA  00259680122

Servizio Tecnico

Ufficio Proponente Ufficio Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE NUM. 21
DEL 17/03/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO  RELATIVO  ALL'ADOZIONE  DELLA  PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI (PND)

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 17/03/2023.



OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO
RELATIVO ALL'ADOZIONE DELLA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND)

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTA la D.G.C. n.9 del 29/03/2022 con la quale si approvava il PEG per gli anni 2022/2024 e
s.m.i.;
VISTA la legge n.197 del 29/12/2022 con la quale il  termine per l’approvazione del Bilancio di
Previsione  2023/2025  è  stato  differito  al  30  aprile  2023  e  viene  quindi  autorizzato  l'esercizio
provvisorio ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.lgs 267/2000;
DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Inarzo  è  risultato  assegnatario  del  seguente  finanziamento
dell’Unione Europea NextGenerationUe:
- € 23.147,00 a valere sull’avviso pubblico PNRR M1C1 - investimento 1.4 “servizi e cittadinanza
digitale“  Misura 1.4.5 – Adozione Piattaforma Notifiche Digitali” – CUP C61F22003110006 - CIG
9719299B41;
CONSIDERATO che per ottemperare alle norme contenute nel PNRR l’attività di realizzazione dei
progetti  devono essere effettuati  secondo le  linee guida Agid  e in  conformità ai  contenuti  dei
rispettivi bandi;
CONSIDERATO  che,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione,  anche  telematici,  con  riferimento  alle  stazioni  appaltanti  senza  la  necessaria
qualificazione  di  cui  all’art.38  del  citato  D.Lgs.  50/2016,  è  stato  sospeso fino  al  31/06/2023 il
comma 4 dell’art. 37;
VISTI l’art.  26 della Legge n. 488/1999, art.  1,  comma 450, della Legge n. 296/2006 e art.  1,
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;
VERIFICATO  che  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  non  è  attiva  alcuna
convenzione stipulata da Consip la cui fornitura di beni e/o servizi abbia specificità analoghe a
quelle dei servizi oggetto del presente provvedimento;
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art.
51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e
per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro.
VISTI
- l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ad  oggetto  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative
procedure”,  il  quale  stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da
apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che in riferimento all’articolo 192 D.Lgs. 267/2000:

In ordine al punto a): FINE DA 
PERSEGUIRE:

Attraverso la partecipazione al bando PNRR:

-misura 1.4.5 Adozione Piattaforma Notifiche Digitali

                             firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



(PND)

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 
CONTRATTO:

PNRR M1C1:
 -misura 1.4.5. Adozione Piattaforma Notifiche 
Digitali

FORMA DEL 
CONTRATTO:

mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale (art.32 comma 14 D.Lgs 50/2016)

CLAUSOLE 
ESSENZIALI:

tutte le prescrizioni previste negli  avvisi pubblici
PNRR Missione 1 Componente 1:

-investimento 1.4.5 Adozione Piattaforma Notifiche
Digitali

-Finanziamento Unione Europea NextGenerationEU

In ordine al punto c): CRITERIO DI 
SELEZIONE:

trattativa diretta

CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE

Miglior prezzo a ribasso

STABILITO  quindi  di  procedere,  alla  scelta  del  contraente  mediante  affidamento  diretto,  nel
rispetto di  quanto disposto dall’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020 conv.  In legge n.
120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di
settore  in  ragione  dell’elemento  del  prezzo  tramite  la  piattaforma telematica  Sintel  di  regione
Lombardia;
RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare;
RITENUTO di dover procedere con l’approvazione della Scheda Progetto relativa al servizio da
attivare,  oltre alla  documentazione di  gara  composta da lettera di  invito,  DGUE,  dichiarazione
integrativa DGUE e modulo tracciabilità al fine di poter dar corso agli adempimenti successivi per
giungere all’affidamento del servizio ed alla sua attuazione;
VISTO il  D.Lgs  165/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.;
VISTA l'attestazione di copertura finanziaria degli articoli 147-bis comma 1 e 151 comma 4 del
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
STABILITO che con il presente assume il ruolo di RUP il sottoscritto Geom. Daniele Monciardini e
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016,
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente
affidamento.
ACCERTATA la competenza del sottoscritto ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107, 5°
comma del d.lgs. n. 267/2000, dell’art. 38 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici
comunali  e del  decreto del  Sindaco n.4 del  15.11.2021 di  nomina a responsabile  del  servizio
tecnico;

D E T E R M I N A

1. Di  richiamare  ed  approvare  tutto  quanto  esposto  in  premessa  che  qui  si  intende
integralmente riportato;

2. Di approvare la scheda progettuali del servizio PNRR M1C1:
-misura 1.4.5 Adozione Piattaforma Notifiche Digitali, 
oltre alla lettera di invito, DGUE, dichiarazione integrativa DGUE e al modulo tracciabilità;

                             firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



3. di  avviare  una  trattativa  diretta  sulla  piattaforma  di  e-procurement  SINTEL  di Regione
Lombardia,  ai  sensi  dall’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020 conv.  In legge n.
120/2020  come  modificato  dal  DL  n.  77/2021,  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii  per
l’affidamento  del  servizio  sopracitato  per  l’importo  complessivo  di  €.  23.147,00  IVA
compresa;

4. Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti codici:
- PNRR M1C1 investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale“ Misura 1.4.5 – Adozione
Piattaforma Notifiche Digitali” – CUP C61F22003110006- CIG 9719299B41 
relativamente al  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  dell’art.  6
D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, non sussistono nei
confronti  del  Responsabile  di  servizio/Responsabile  del  procedimento  e/o  dell'istruttoria,
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

5. Di procedere con l’attivazione di tutte le attività previste nella relativa scheda necessarie al
buon esito del procedimento in oggetto;

6. Di provvedere alle pubblicazioni previste dal D.lgs n.33/2013 nella sezione amministrazione
trasparente del sito web istituzionale.

Inarzo, 17/03/2023
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Daniele Monciardini

                             firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



COMUNE DI INARZO

Visti

22

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALL'ADOZIONE
DELLA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND)

2023

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Tecnico

Nr. adozione settore: 7 Nr. adozione generale: 21
17/03/2023Data adozione:

17/03/2023

Ufficio Bilancio

Data

VISTO FAVOREVOLE

Stefania Vanetti

Visto Contabile

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


